

Số: /KH-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hoạt động Truyền thông hướng dẫn về dinh dưỡng, phòng, chống suy dinh dưỡng trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về việc thực hiện Tiểu dự án “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Dự án 3 trong Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện năm 2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nhằm nâng cao kiến thức về dinh dưỡng, chăm sóc dinh dưỡng hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng cho phụ nữ có thai, bà mẹ nuôi con nhỏ dưới 5 tuổi, người chăm sóc trẻ. Từng bước góp phần nâng cao chất lượng dân số.

#### 2. Yêu cầu

- Các nội dung truyền thông phải thiết thực, thực hiện thường xuyên, phù hợp với tình hình thực tiễn;

- Các bà mẹ mang thai, bà mẹ có con dưới 5 tuổi và người chăm sóc trẻ nắm được các kiến thức về chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ, phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng.

#### II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

##### 1. Nội dung truyền thông

- Truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, dinh dưỡng hợp lý; tăng cường sử dụng các thực phẩm giàu vi chất dinh dưỡng; tăng cường vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ nuôi con nhỏ dưới 5 tuổi, phụ nữ có thai; phụ nữ tuổi sinh đẻ; người chăm sóc trẻ.

- Hình thức truyền thông: Truyền thông, tư vấn trực tiếp.

**2. Đối tượng truyền thông:** Phụ nữ có thai, phụ nữ tuổi sinh đẻ, người chăm sóc trẻ và bà mẹ nuôi con nhỏ dưới 5 tuổi.

##### 3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian thực hiện: 03 đợt: Ngày vi chất dinh dưỡng 1-2/6; Tuần lễ nuôi con bằng sữa mẹ 1-7/8; Tuần lễ Dinh dưỡng và phát triển 16-23/10.

- Số ngày truyền thông: 24 ngày (mỗi buổi từ 50 người trở lên).
- Thời gian: Mỗi buổi truyền thông 01 ngày/01 xã, thị trấn (thời gian cụ thể giao Phòng Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên quan thống nhất xây dựng lịch cụ thể và tổ chức thực hiện).
- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn.

#### **4. Cán bộ truyền thông**

- Viên chức Khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng - Trung tâm Y tế huyện Tủa Chùa - Báo cáo viên.
- Công chức Phòng Y tế huyện - Hỗ trợ Báo cáo viên.

**5. Kinh phí:** Nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu Dự án 2: “Cải thiện dinh dưỡng”, của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 giao cho Phòng Y tế huyện năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán kinh phí tổ chức truyền thông, trình UBND huyện phê duyệt và thực hiện theo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước;
- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện biên soạn tài liệu, nội dung truyền thông, tài liệu truyền thông (băng zôn, pano, áp phích, tranh, ảnh, tháp dinh dưỡng...), truyền thông bằng hình thức lưu động và các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tiễn. Chuẩn bị tài liệu cho các học viên tham gia lớp tập huấn theo từng đợt;
- Giám sát hỗ trợ các buổi truyền thông, hoàn tất các thủ tục thanh quyết toán sau khi kết thúc các buổi truyền thông.

#### **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện xây dựng nội dung truyền thông, chủ động bố trí nguồn lực cho thực hiện Kế hoạch đảm bảo triển khai Kế hoạch theo đúng mục tiêu, đối tượng thụ hưởng;
- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thông báo cho các đối tượng tham dự buổi truyền thông đúng thời gian, đúng thành phần.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Thẩm định dự toán tổ chức các buổi truyền thông hướng dẫn về dinh dưỡng, phòng chống suy dinh dưỡng trên địa bàn huyện năm 2024 do Phòng Y tế huyện lập, trình UBND huyện phê duyệt.

**4. UBND các xã, thị trấn:** Bố trí Hội trường và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ các buổi truyền thông đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động truyền thông hướng dẫn về dinh dưỡng, phòng chống suy dinh dưỡng trên địa bàn huyện năm 2024. UBND

huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung, yêu cầu./.

***Nơi nhận:***

- TT. Huyện uỷ;
- Lđ. UBND huyện;
- Các Phòng: Y tế, Tài Chính - KH huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vừ A Hùng**